
 

UNIONE NOVARESE 2000 

 

Unione dei Comuni di 

Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

VERBALE N. 8 
        

 

 
Oggetto: MODIFICAZIONE DELLO STATUTO DELL’UNIONE NOVARESE 2000 AI FINI 

DELL’INSERIMENTO DI NUOVE FUNZIONI. 

 
 L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 19,40 nella 

sala riservata per le riunioni presso la sede del Comune di Caltignaga, regolarmente convocato si 
è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il Consiglio dell'Unione. 
 

Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 

 
 

 Presenti Assenti 

   

GARONE Raffaella X - 

BORIANI Maurizio X - 

PROLO Ennio X - 

MERCALLI Antonio X - 

VALSESIA Franca X - 

BOSSO Michela - X 

MIGLIORINI Lidio X - 

SACCHI Beatrice - X 

VENDITTI Maurizio - X 

CAVALLINI Daniela X - 

MIGLIORINI Giuseppe - X 

PORTIGLIOTTI Pierantonio X - 

   

TOTALE 8 4 
 

 
Partecipa alla riunione il Segretario dell'Unione Dott. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

 Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la dott.ssa Garone Raffaella, in 
qualità di Presidente dell’Unione, assume la presidenza dell'adunanza ai sensi dell'art. 15, comma 
2 dello Statuto dell'Unione e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



C.U. n. 8 del 28/03/2017 
 
OGGETTO: MODIFICAZIONE DELLO STATUTO DELL’UNIONE NOVARESE 2000 AI FINI 
DELL’INSERIMENTO DI NUOVE FUNZIONI. 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
PREMESSO che: 
- con atto costitutivo sottoscritto il 03/02/2001, n. rep. 1269, registrato a Novara il 08/02/2001, serie 
1, n. 785, si è costituita l’Unione dei Comuni di Caltignaga, Fara Novarese e Briona denominata 
“Unione Novarese 2000”; 
- in previsione della naturale scadenza in data 11/02/2011 del vincolo, stabilito ai sensi dell'art. 32, 
d.lgs. n. 267/2000, i Comuni costituenti l'Unione provvedevano ad approvare il “Nuovo Statuto” 
della medesima con: 

 D.C.C. Briona n. 3 del 27/01/2011, 

 D.C.C. Caltignaga n. 4 del 27/01/2011, 

 D.C.C. Fara Novarese n. 2 del 20/01//2011; 
- a seguito di promulgazione della L. n. 56/2014, con d.C.U. n. 6 del 27/11/2014 questo organo 
provvedeva all'adeguamento del Nuovo Statuto, in particolare al fine di chiaramente riportare 
all'interno del medesimo l'elencazione delle “funzioni” trasferite all'Unione dai tre Comuni aderenti, 
così come stabilite dall'art. 19, d.l. n. 95/2012; 
 
RITENUTO di provvedere ad un nuovo adeguamento, finalizzato a formalizzare il trasferimento 
all'Unione di nuove funzioni, redatto come segue: 
All'art. 2, comma 1, dopo il n. 9, sarà inserito il seguente n. 10: 
“10. compatibilmente con le norme dello Stato, le funzioni inerenti la tenuta dei registri di stato 
civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in materia di servizi 
elettorali e statistici, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale.” 
All'art. 2, sarà eliminato il comma 2; 
 
RICHIAMATI: 
- il d.lgs. n. 267/2000, art. 32; 
- il d.l. n. 95/2012, convertito con modificazioni con L. n. 135/2012, art. 19; 
- la L. n. 56/2014; 
 
VISTO l’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, e dato atto che sulla proposta della presente 
deliberazione è stata acquisita l’attestazione di regolarità tecnica resa dal Segretario dell'Unione; 
 
RILEVATO che non vi sono interventi; 
 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: OTTO; 
Consiglieri FAVOREVOLI:  OTTO; 
Consiglieri CONTRARI:  NESSUNO; 
Consiglieri ASTENUTI:  NESSUNO 

 
DELIBERA 

 
di approvare le modificazioni al vigente Statuto, di cui in premessa, ovvero: 
All'art. 2, comma 1, dopo il n. 9, sarà inserito il seguente n. 10: 
“10. compatibilmente con le norme dello Stato, le funzioni inerenti la tenuta dei registri di stato 
civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in materia di servizi 
elettorali e statistici, nell'esercizio delle funzioni di competenza statale.” 
All'art. 2, sarà eliminato il comma 2. 
 



         Unione novarese 2000

 Briona * Caltignaga * Fara Novarese

Briona

Via Solaroli 11

Tel. 0321 826080

Caltignaga

Via Roma 16

Tel. 0321 652114

Fara Novarese

Pz. Libertà 16

Tel. 0321 829261

 
 

Proposta di deliberazione 
 

CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 

oggetto:  MODIFICAZIONE DELLO STATUTO DELL’UNIONE NOVARESE 2000 AI 
FINI DELL’INSERIMENTO DI NUOVE FUNZIONI. 

 
 

seduta del:   28/03/2017 
  

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 
 

 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 

 VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 VISTO l’art. 49, comma 1,  del D. Lgs. n. 267/2000;  

 VISTO il provvedimento del Presidente dell’Unione Novarese 2000 n. 5 del 
02/07/2014 di nomina a Segretario dell’Unione Novarese 2000 
 

 

ESPRIME 

 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  della proposta di deliberazione 

suindicata. 
 
 
Lì, 24/03/2017 

 
 
 
      Il Segretario dell’Unione Novarese 2000 
            Dott. Francesco Lella 
           FIRMATO 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to  dott.ssa Garone Raffaella                                      f.to  dott. Francesco Lella 

 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Unione per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 31/03/2017 
                                                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                   f.to   dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.  
 
X Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
             f.to   dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 31/03/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
             f.to      dott. Francesco Lella 

  

 

 
 

 
 
 


